(c) Al. nunc usque. Et in Vita S. Hilarionis, Tom. II, col. 27: *Luciferi cultui Sarracenorum notionem dedicatam esse* Hieronymus docuit. Vide quæ in eum locum observamus de Abdala Sarracenorum Imperatore, qui *Molochi templa, et Luciferi culturam augere* satagebat. Vide singularem Millii dissert.

(d) Totum hunc locum curiose ac religiose restitimus adjuti multis perantiquis exemplaribus manuscriptorum, quia in antiquis editionibus multa invenimus omissa, multa falso posita. Conferat utraque qui voluerit, et statim percipiet in editione LXX interpretum lectum fuisse *Melchom Rephan*, vel

A sunt in Ægyptum, desiderantes allia et cepe, et cucumeres et carnes Ægyptias, et manna quod de cælo datum est, contemnentes (Num. xi). Quod ut sit intelligamus, Stephanus primus martyr Evangelii, dignus nomine suo, in Apostolorum narrat historia: *Et vitulum fecerunt in illis diebus, et obtulerunt hostiam simulacro, et lætabantur in operibus manuum suarum. Convertit autem Deus, et tradidit eos servire militiæ cæli, sicut scriptum est in libro Prophetarum: Numquid victimas aut hostias obtulistis mihi annis quadraginta in deserto, domus Israel? Et suscepistis tabernaculum Moloch, et sidus dei vestri Rephan, figuras quas fecisti adorare eas, et transferam vos trans Babylonem* (Act. vii, 44 seqq.). Nec putandus est primus martyr errasse, qui [Al. quia] pro eo quod in propheta scriptum est: *trans Damascum, dixerit, trans Babylonem*. Magis enim intelligentiam quam verbum posuit, quia trans Damascum ducti sunt in Babylonem, sive trans Babylonem. In eo autem loco ubi Lucas posuit Μολόχ, et in Hebraico scriptum (est MELCHEGHEM (מלכום)) Aquila et LXX verterunt Μολόχμ: Symmachus et Theodotio, *regis vestri*. Pro eo quoque quod in Septuaginta legitur *Rephan*; Aquila et Symmachus ipsum Hebraicum transferentes, posuerunt CHION (כיון), Theodotio ἀμαρτωσιον, id est, *obscuritatem*. Rursum pro σοχοθη (σοχη), Aquila σατακισμοδς, id est, (e) *tabernacula*: Symmachus et Septuaginta, *tabernaculum*: Theodotio translit, *visionem*. Et hoc in omnibus (f) Scripturis sanctis observandum est, apostolos et apostolicos viros in ponendis testimoniis de veteri Testamento, non verba considerare, sed sensum: nec eadem sermonum calcare vestigia, dummodo a sententiis non recedant. Quidquid autem juxta litteram dicitur contra populum Judæorum, hoc omne refer ad eos qui sub nomine Christi venerantur 307 idola, et prava eibi dogmata constringentes, portant tabernaculum regis sui diaboli, et imaginem statuarum et idolorum suorum. Non enim unum colunt idolum: sed provarietate doctrinæ diversos adorant deos, et sidus dei sui (II Cor. xi). Qui cum sit angelus satanæ, transfiguratur in angelum lucis, et cadit de cælo quasi fulgur (Luc. x), et imitatur Christum Antichristus. Pulchreque intulit, quæ fecistis vo-